
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 67 

privind modificarea Regulamentului de vânzare a locuințelor construite 

pentru tineri prin Agenția Națională pentru Locuințe aflate pe raza 

Municipiului Ploiești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploiești nr. 425/31.10.2019 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 74/08.02.2022 al domnilor consilieri Valentin 

Marcu, Aurelian – Dumitru Tudor, Nicolae – Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert - Ionuț Vîscan și Alexandru Ștefan, precum și Raportul de 

specialitate înregistrat la Direcția Gestiune Patrimoniu sub nr. 40/08.02.2022 privind 

modificarea Regulamentului de vânzare a locuințelor construite pentru tineri prin 

Agenția Națională pentru Locuințe aflate pe raza Municipiului Ploiești aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 425/31.10.2019; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 203/08.02.2022 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic Contencios, Achiziții Publice, Contracte și de Raportul 

de specialitate nr. 52/09.02.2022 al Direcției Economice;  

Văzând procesul verbal și avizul din data de 08.02.2022 ale Comisiei de 

specialitate nr. 2 a Consiliului Local – Valorificarea Patrimoniului, Servicii către 

Populație, Comerț, Turism, Agricultură, Promovare Operațiuni Comerciale;  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției 

Naționale pentru locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.174/01.11.2021 privind modificarea și 

completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 

nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 962/2001; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești nr. 425/31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului  de vânzare a locuințelor 

construite pentru tineri prin Agenția Națională pentru locuințe aflate pe raza 

Municipiului Ploiești, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 129 alin. 1 și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

modificată și completată; 

            
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Regulamentului de vânzare a locuințelor 

construite pentru tineri prin Agenția Națională pentru Locuințe aflată pe raza 

municipiului Ploiești aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr. 425/31.10.2019, conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



        Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Ploieşti nr. 425/31.10.2019, cu modificările și completările ulterioare, rămân 

neschimbate. 

Art. 3 Direcția Gestiune Patrimoniu, Direcția Economică și Direcția 

Administrație Publică, Juridic Contencios, Achiziții Publice, Contracte vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri. 

 

       

 

Dată în Ploieşti astăzi, 10 februarie 2022 

 

 

                                                          Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL, 

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                   Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


